ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Ba Dinh, ngày      tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Sơ kết giai đoạn 2021 – 2025 Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp

nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021–2030

 Thực hiện Công văn số 567/SKHCN-TĐC ngày 31/7/2025 của Sở Khoa

học và Công nghệ về việc phối hợp báo cáo sơ kết thực hiện Chương trình quốc

gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa

giai đoạn 2021-2030. Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH

1. Về xây dựng kế hoạch thực hiện

 Căn cứ Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính

phủ, Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp

nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa, giai đoạn 2021-2025 trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh đã tiếp nhận chủ trương

triển khai Chương trình. Tuy nhiên, do đặc thù địa phương không có hợp tác xã,

chỉ có một số doanh nghiệp nhỏ và nhiều hộ kinh doanh cá thể nên chưa xây

dựng kế hoạch riêng cho địa phương. Các nội dung triển khai chủ yếu lồng ghép

vào các chương trình phổ biến kiến thức và hỗ trợ phát triển kinh tế hộ.

2. Về xây dựng văn bản điều hành: UBND xã chưa ban hành văn bản

điều hành cụ thể cho Chương trình 1322. Tuy nhiên, UBND xã đã lồng ghép các

nội dung liên quan vào hoạt động thường xuyên của địa phương, như trong công

tác phổ biến pháp luật, khuyến công, tuyên truyền ATTP.

3. Về lồng ghép trong các chương trình khác: Nội dung của Chương

trình được lồng ghép trong các hoạt động như: Tập huấn sản xuất an toàn,

hướng dẫn thực hiện ký bản cam kết ATTP cho cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ

lẻ, khuyến khích chuyển đổi hộ kinh doanh lên doanh nghiệp nhằm nâng cao

năng lực sản xuất - kinh doanh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2021–2025

1. Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp:

1.1. Hoàn thiện chính sách: Không có hoạt động xây dựng chính sách tại

địa phương.

1.2. Thông tin, truyền thông: UBND xã đã tổ chức tuyên truyền thông qua

các cuộc họp thôn, hội nghị phổ biến pháp luật về sản xuất an toàn, tiêu chuẩn

chất lượng, truy xuất nguồn gốc.

1.3. Hỗ trợ áp dụng tiêu chuẩn, công cụ cải tiến: Hiện chưa triển khai áp

dụng ISO, 5S tại hộ kinh doanh do chưa đủ điều kiện. Tuy nhiên đã phổ biến

kiến thức cơ bản yêu cầu về ATTP.

1.4. Đào tạo nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất

lượng: Trong thời gian sắp tới, trường hợp cấp trên tổ chức tập huấn về kỹ năng

kinh doanh, vệ sinh ATTP và phát triển sản phẩm, UBND xã sẽ cử đại diện một

số hộ kinh doanh tham gia.

1.5. Nâng cao năng lực đánh giá sự phù hợp: Hướng dẫn các hộ kinh

doanh kinh doanh liên quan đến lĩnh vực thực phẩm, thực hiện ký cam kết

ATTP.

1.6. Hợp tác quốc tế: Không có hoạt động hợp tác quốc tế tại địa phương.

2. Định lượng kết quả đạt được giai đoạn 2021-2025: Không có.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục hỗ trợ UBND xã tài liệu,

mẫu mô hình phù hợp để hộ kinh doanh nhỏ lẻ có thể tiếp cận, áp dụng tiêu

chuẩn đơn giản về chất lượng sản phẩm, dịch vụ.

- Tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo phù hợp thực tế hộ kinh doanh khu

vực nông thôn.

- Có cơ chế hỗ trợ về kỹ thuật, truyền thông, chuyển đổi số cho các hộ kinh

doanh có định hướng phát triển lên doanh nghiệp nhỏ.

- Đề nghị xây dựng mô hình điểm về áp dụng hệ thống truy xuất nguồn

gốc, nhãn hiệu, ISO đơn giản cho một số nhóm ngành tại xã.

UBND xã Ba Dinh kính báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng

Ngãi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND&UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, PKT(dttl).

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Ôn

		2025-08-04T12:03:15+0700

		2025-08-04T16:36:28+0700

		2025-08-04T16:57:22+0700

		2025-08-04T16:57:22+0700

		2025-08-04T16:57:22+0700